关于印发《伊宁市农村宅基地建房

管理办法（试行）》的通知

边合区管委会、南岸新镇筹备组，各乡（镇）人民政府、街

道办事处，市直各委、办、局：

《伊宁市农村宅基地建房管理办法（试行）》经伊宁市

第十八届人民政府 2023 年第 1 次常务会议审议通过。现印

发给你们，请认真贯彻实施。

2023 年 5 月 12 日

伊宁市农村宅基地建房管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为保障农民合法权益，规范农村宅基地管理，

维护农村社会稳定，有力促进乡村振兴，根据《中华人民共

和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人

民共和国土地管理法实施条例》《中央农村工作领导小组办

公室 农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》

《农业农村部 自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的

通知》等法律法规和政策的规定，结合实际，制定本办法。

第二条 本市行政区域范围内农村宅基地的建房管理，

适用本办法。

第三条 按照“市级主导、乡（镇）主责、村级主体”的原

则，市级相关部门根据自身职责加强对农村宅基地建房管理

工作的业务指导和监督，乡（镇）和村级落实属地管理责任，

强化对建房前、中、后的全程管理，确保村民建房管理依法

科学有序进行。

第四条 农村村民建房管理，应当遵循规划先行、节约

用地、因地制宜的原则，符合安全、适用、环保、美观的要

求，体现乡村风貌。

第二章 规划建设要求

第五条 坚持从实际出发，充分尊重农民意愿，按需有

序编制“多规合一”实用性村庄规划，建立规划动态调整和“留

白”机制，预留建设用地指标，科学指导和监督农民按规划开

展农房建设。

第六条 在规划撤并的零星居民点范围内，原则上停止

审批新建、改建、扩建、翻建住宅。村民委员会应按照土地

利用总体规划、村庄规划，引导农村群众相对集中居住。

第七条 农村宅基地建房应注重建筑特色风貌管控，兼

顾传统村落保护。鼓励推广使用住房和城乡建设局推荐的建

筑设计方案，鼓励以行政村或自然村为单位选用一种建筑风

格造型，开展建筑风貌整治改造，确保一定范围内建房风格

基本一致。

第八条 农村宅基地建房应集约节约用地，原则上每户

只能申请一处宅基地，新申请宅基地面积不得超过 200 平方

米。列入中国传统村落名录的村庄，农村宅基地安排按传统

村落保护规划要求执行。不能保障一户拥有一处宅基地的村

庄，乡（镇）人民政府可结合当地实际，采取集中建设公寓

楼等措施保障农村村民实现户有所居。

第九条 农村宅基地建房容积率不大于 1，建筑密度一般

不得大于 50%。历史文化保护区、风景名胜区、旅游规划区

等重点管控区范围内的农村宅基地建房要求须同时符合相

关规定。

第十条属下列情形之一的，不批建房屋：

（一）拟建用地已列入征收范围且征收部门明确不予建

房的;

（二）所在村庄已列入年度棚户区改造计划的;

（三）不符合村庄规划和土地利用规划的;

（四）有重大地质灾害以及安全隐患区；

（五）在消防、燃气、电力、泄洪通道、水利设施等规

划用地范围内建房的;

（六）其他不符合国家、省、市法律法规规定的。

第三章 建房审批程序

第十一条 在村庄规划区内申请新宅基地建房、原宅基

地拆旧房建新房和拆旧房异址建新房的，村民应当持下列材

料向村民小组或者村集体经济组织提出申请：

（一）农村宅基地和建房（规划许可）申请表；

（二）申请人身份证、户口簿或者其他可证明村民身份

的材料；

（三）属于拆旧建新的，对于异地建设的需提供原宅基

地土地使用证和同意自愿退出原宅基地并交由村集体调剂

处理的承诺书。

第十二条 申请。村集体经济组织收到村民提出建房申

请后，获得通过的，将申请理由、拟用地位置和宅基地面积、

拟建房面积和建筑高度、建筑风貌等情况在本小组显著位置

和村委会予以公示，公示期不少于 5 个工作日。公示无异议

或异议不成立的，由村集体经济组织在《农村宅基地和建房

（规划）许可申请表》签署意见，将相关材料报送乡（镇）。

第十三条 审批。乡（镇）设农村宅基地监督管理办公

室，建立宅基地服务窗口，免费提供建筑设计图纸，方便村

民申请报建。统筹乡（镇）农业农村（农经站）、自然资源

站、乡村建设规划委员会等部门建立联审联办机构，对村民

宅基地和建房申请进行审批。予以批准的，发放《农村宅基

地批准书》和《乡村建设规划许可证》。不予批准的，在作

出决定之日起 5 个工作日内书面通知申请人，并一次性告知

不能办理的理由或需修改的事项等。乡（镇）应在每季度首

月 5 日前将上季度审批情况报市级有关局和单位备案，建立

宅基地用地建房审批管理台账。

第十四条 施工放线。申请人应当持《农村宅基地批准

书》《乡村建设规划许可证》向乡（镇）申请开工放线。乡

（镇）应当组织相关专业技术人员，会同村民委员会有关人

员到现场进行免费定位放线。未经定位放线的，村民不得擅

自动工建设。

第十五条 村级巡查监管。村集体经济组织负责开展日

常巡查和举报核查，村委会主任是第一责任人。设立村级宅

基地协管员，及时收集掌握村民宅基地使用、建设施工等状

况，主要履行发现违法行为、报告违法信息职责，对违法违

规行为做到早发现、早报告、早制止、早处理。

第十六条 竣工验收。建房村民或村集体经济组织应当

将竣工验收时间告知乡（镇），提出用地和规划验收申请。

乡（镇）应当在收到申请后及时组织相关人员到现场核实验

收，验收合格的，由乡（镇）出具《农村宅基地和建房（规

划许可）验收意见表》，同时将审批情况报市农业农村局、

市自然资源局备案。

第十七条 登记发证。建房村民凭《农村宅基地和建房

（规划许可）验收意见表》及相关资料，可向自然资源局申

请办理不动产登记。

第四章 法律责任

第十八条 对农村村民违法违规占地建住宅行为，由乡

（镇）人民政府依法进行监督检查，市农业农村、自然资源、

住建等部门对村民建房管理落实情况进行指导检查。对其他

违法违规建房行为，依据《中华人民共和国土地管理法》《中

华人民共和国城乡规划法》等法律法规规定进行处理。

第十九条 对乡（镇）、农村基层组织和相关部门及其

工作人员滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，构成犯罪的，依

法追究刑事责任；尚不构成犯罪的，依法给予处分。

第二十条 对执法部门正在查处的农村村民住宅，市场

监督管理、公安、卫健、文旅、消防等部门，不得作为经营

场所办理相关证照手续。

第五章 附 则

第二十一条 本办法由市农业农村局负责解释。

第二十二条 本办法在克伯克于孜乡、托格拉克乡、潘

津镇、汉宾乡、喀尔墩乡、塔什科瑞克乡、达达木图镇、巴

彦岱镇、英也尔镇试行。

第二十三条 本办法自发布之日起试行，改革试点期间

有效。